
Un syndicalisme intransigeant 
aujourd'hui comme hier 

L’espoir de changement résultant de l’alternance en mai-
juin 2012 ne s’est pas concrétisé.  L’austérité s’est renfor-
cée : les droits sociaux (retraites, droit du travail...), les 
salaires (gel du point d’indice…), les services publics sont 
les cibles d’une politique inefficace et injuste qui favorise 
les entreprises et le capital, sous couvert de compétitivité 
et de crise de la dette. 
La priorité à l’Éducation conquise par nos luttes se traduit 
par des créations de postes insuffisantes, un projet éduca-
tif  régressif  et dangereux pour la jeunesse (Réforme du 
collège...) et nos métiers ( multiplication des tâches et des 
injonctions…), une crise de recrutement sans précédent 
(refus de revaloriser nos métiers). 
Cet état de fait n’a rien d’inéluctable ni de fatal. Nous 
n’avons pas à nous inscrire dans ce cadre, ni à ac-
compagner les régressions en négociant à la marge 
quelques miettes. 
Notre action syndicale doit construire résolument le rap-
port de force pour imposer d’autres choix et sortir d’une 
politique qui conduit à l’impasse. 

Un syndicalisme de masse 
Pour nous, l’action syndicale efficace est celle qui parvient 
à réunir le plus grand nombre possible de collègues et part 
de leurs préoccupations ; elle cherche des convergences 
avec les parents et les jeunes et, pour cela, crée les condi-
tions d’action par un travail patient d’explication, de 
confrontation des idées, de débat et de mobilisation... 

Présent sur le terrain 
C’est de sa présence sur le terrain, par le biais des S1, que 
le SNES tire son originalité, sa force et sa capacité à pren-
dre en compte la réalité des problèmes vécus dans les 
établissements, et les attentes des collègues. 

Démocratique
Notre ambition est de faire en sorte que les syndiqués 
puissent donner leur avis et trancher. 
Notre activité est de leur en donner les moyens 
(information, consultations, réunions et stages). 
Notre responsabilité est de contribuer au maximum à la 
prise en compte des préoccupations, des critiques, des 
attentes des S1 et des collègues à tous les niveaux du 
SNES et de la FSU, et en particulier au niveau national. 

Notre orientation 
L'ensemble des syndiqués est appelé à élire tous les deux ans les militants qui vont assurer les directions départementa-
les et académique du SNES (la direction nationale étant élue en mai). 
Cette élection se fait sur la base d'une orientation. Nous résumons ici les principaux axes sur lesquels les militants Unité et 
Action, qui dirigent les sections académique et départementales, fondent leur activité. 

Les militants qui se présentent sur la liste Unité et action sont en majorité bien connus de vous: présents, 
actifs dans leur établissement, ce sont des militants de terrain au contact et à l'écoute des collègues, en-
gagés dans leur métier, soucieux de son sens, de son évolution. Voter Unité et Action, 
c'est se donner les moyens d'agir ! 

Avec UNITÉ et ACTION 
Un syndicalisme intransigeant, unitaire et de masse 

Pour le service public d’éducation et ses personnels 

Un syndicalisme indépendant 
Comprendre, faire débattre, ne pas trancher à la place des collègues, tenter de trou-
ver des solutions sur des questions difficiles sans prêt-à-penser mais dans le respect 
des valeurs qui fondent notre syndicat, telle est la ligne que nous nous fixons. 
Le SNES, que nous avons contribué à construire, doit rester une organisation indé-
pendante, propriété de ses adhérents, reconnue par tous comme représentative de 
la volonté des personnels. 

C’est dans cette voie que nous entendons poursuivre notre action ! 

Un syndicalisme qui se veut 
 force de proposition… 

Revaloriser nos métiers complètement déclassés, réduire la charge de travail, amélio-
rer les conditions d’entrée dans le métier, créer des droits nouveaux pour les fins de 
carrière, améliorer la mobilité, développer la formation continue… 
Le syndicalisme que nous défendons ne se contente pas de demander l’abrogation de 
telle ou telle réforme régressive : il se doit d’être conquérant et de proposer un projet 
cohérent, tout en étant force de refus de toutes les régressions en cours. 
La défense du droit à la retraite implique la lutte pour le maintien des pensions et du 
niveau de vie, conformes aux qualifications acquises. 

Les militants qui se présentent sur la liste Unité et Action sont en majorité bien connus de vous : présents, actifs dans leur 
établissement, ce sont des militants de terrain au contact et à l'écoute des collègues, engagés dans leur métier, soucieux de son sens, 
de son évolution. 

Un syndicalisme ambitieux... 
… pour la société… 

Un syndicalisme de transformation sociale : refus d’une société soumise aux lois aveugles 
du marché, défense des valeurs d'égalité, de justice sociale, de respect et de développement 
des droits...  

… pour le service public d’Éducation...
Investir dans l’Éducation c’est investir pour l’avenir d’une nation. 
Respect de toutes les missions de service public (remplacement, orientation…). 
Recherche d’une vraie démocratisation assurant la réussite de tous les jeunes.  
Relance de l’Éducation prioritaire et développement de la mixité sociale à l’école.  

… pour les personnels et leurs métiers
Défendre leurs métiers, leurs qualifications, leurs conditions de travail, leurs salaires, 
leurs carrières… 
Faire respecter les droits individuels et collectifs de tous et en particulier le droit à 
une véritable formation initiale et continue.  
Améliorer les conditions d’affectation et d’exercice de tous, notamment de ceux 
dont la situation est fragile : TZR, non titulaires.  

En bref un syndicalisme exigeant qui refuse « d’en 
rabattre » sur la qualité de nos enseignements et 
sur les qualifications de nos métiers ! 
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VENETITAY Sophie Certifiée Lycée Rosa Parks Montgeron 
BOUTET Pascale Certifiée Collège François Truffaut Asnières sur Seine 
VIALLE Michel Certifié Lycée Guy De Maupassant Colombes 
CHARDONNET Marie Certifiée Collège Rosa Parks Villabé 
ROMAGNY Delphine Agrégée Lycée Léonard de Vinci St Germain en Laye 
RUIZ-BROUILLARD Valérie Certifiée Collège Gérard Philipe Massy 
GAY Jean-François Certifié Lycée Newton Enrea Clichy 
MARTIN François Certifié Collège Blaise Pascal Viarmes 
CARABIN Jean-Philippe Certifié Collège Marie Curie Étampes 
RUELLE-PERSONNAZ Maud Agrégée Lycée Descartes Montigny Le Bx 
TARDY Antoine Certifié Collège Léon Blum Villiers Le Bel 
CARLOTTI Marie-Pierre Certifiée Lycée Montesquieu Le Plessis Robinson 
LE QUELLEC Annaig Certifiée Collège Aragon Montigny Les Cormeilles 
ALLENET Mathieu Certifié Lycée La Folie Saint James Neuilly sur Seine 
BEAULU BARLIER Martine Agrégée Retraités SNES Val d'Oise 
BEAUSSIER Julien Certifié Collège Moulin Joly Colombes 
JAVALOYES Mélanie Certifiée Lycée Julie-Victoire Daubié Argenteuil 
JAUDEAU Jacques Certifié Lycée Léopold Sédar Senghor Magnanville 
LUCAS Christophe Certifié Collège François Mauriac Louvres 
BENKHANOUCHE Ouarda CPE Lycée Jean Rostand Mantes la Jolie 
SANCHEZ Loïc CPE Lycée Lakanal Sceaux 
DUCHON Jean-Jacques Agrégé Retraités SNES Val d'Oise 
BERAL François Certifié Lycée Newton Enrea Clichy 
VALADE Claudette Agrégée Lycée Vincent Van Gogh Ermont 
MAGNY BENSAID Hugo Certifié Collège Les Sablons Viry-Châtillon 
ROYER Geneviève Agrégée Lycée Richelieu Rueil Malmaison 
BOUTEILLE Gérald Certifié Lycée Fernand et Nadia Léger Argenteuil 
GRANGER Pascale Certifiée Collège Martin Luther King Buc 
CHAUVIN Hervé Agrégé Lycée Gustave Monod Enghien les Bains 
MONGLOY Cécile CPE Lycée Vincent Van Gogh Ermont 
ROUZAUD Romain Agrégé Lycée Camille Saint-Saëns Deuil la Barre 
ROUSSEAUX-MARSALEIX Aurélie Certifiée Collège Galilée Limay 
LESNE Frédéric Certifié Collège J-B De La Quintinye Noisy le Roi 
CHEROUVRIER Cécile Conseillère d'Orientation Psychologue CIO Versailles 
LOUIS Gabriel Certifié Lycée Jean Monnet Franconville 
AJMI-WATBLED Semya Certifiée Collège Gérard Philipe Massy 
QUANDALLE David Certifié Collège Pierre de Ronsard Montmorency 
BOUISSIERE-BOULLE Kareen Certifiée Lycée Talma Brunoy 
BIERCE Matthieu Agrégé ZR Hauts de Seine Sud 
DESCAMPS Myriam Certifiée Collège Paul Bert Malakoff 
EYCHART Baptiste Certifié Lycée Évariste Galois Beaumont sur Oise 
MACHEDA Sophie Certifiée Collège La Fontaine Antony 
GALIN Michel Certifié Lycée Léonard de Vinci St Michel sur Orge 
CHALMIN Claudie Certifiée Lycée Camille Pissarro Pontoise 
BESMIER Mathieu Agrégé Lycée Jean Monnet La Queue Lez Yvelines 
MOLINARI Laurence Certifiée Lycée Albert Einstein Ste Geneviève des Bois 
ERCKER Alain CPE Lycée Jean Rostand Mantes la Jolie 
SIMON Tanguy Certifié Collège La Clef Saint Pierre Élancourt 
BOULLE Frank Certifié Lycée François-Joseph Talma Brunoy 
GENESTE Laure Certifiée Collège Henri IV Meulan 
JANUARIO Gérard Certifié Collège Les Explorateurs Cergy 
SAOUDI Chadia Certifiée Collège Louis Pergaud Maurepas 
BACQUEVILLE Alexandre Certifié Collège Pablo Neruda Brétigny sur Orge 
BOUGHRIET Najette Certifiée Collège Pierre et Marie Curie L'Isle Adam 
FLAMBARD Thibaud Certifié Collège Romain Rolland Sartrouville 
MUNIGA Angélique Certifiée ZR Essonne Ouest 
CITOT Lionel Certifié ZR Hauts de Seine Nord 
ROUSSEL Anne-Marie Certifiée Collège Gérard Philipe Massy 
KABLI Afaf Certifiée Collège Évariste Galois Sarcelles 
OUDOT Dominique Certifié Lycée Camille Claudel Vauréal               
OCHANDO Marine Certifiée Collège Louis Pasteur Longjumeau 
LEROUX Pascal Certifié Collège Georges Duhamel Herblay 
ALLIO Patrice Certifié Collège Weiler Montgeron 
JEANTY Ségolène Certifiée Collège Le Village Trappes 
RAFROIDI David Agrégé Lycée Montesquieu Herblay 
BILLY Marie-Louise Certifiée Retraités SNES Yvelines 
BEZOL Claudine Agrégée Lycée Alexandre Dumas Saint-Cloud 
CREVOT François Certifié Lycée Camille Claudel Vauréal 
MUZARD Nadège Certifiée Collège La Fontaine Antony 
HUTASSE Jean-Baptiste Certifié Lycée François Truffaut Bondoufle 
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ROMAGNY Delphine Agrégée Lycée Léonard de Vinci St Germain en Laye 
JAUDEAU Jacques Certifié Lycée Léopold Sédar Senghor Magnanville 
GRANGER Pascale Certifiée Collège Martin Luther King Buc 
RUELLE-PERSONNAZ Maud Agrégée Lycée Descartes Montigny Le Bx 
BESMIER Mathieu Agrégé Lycée Jean Monnet La Queue Lez Yvelines 
CAUSSE Myriam Agrégée Lycée Léopold Sédar Senghor Magnanville  
BENKHANOUCHE Ouarda CPE Lycée Jean Rostand Mantes la Jolie 
SIMON Tanguy Certifié Collège La Clef Saint Pierre Élancourt 
SAOUDI Chadia Certifiée Collège Louis Pergaud Maurepas 
ERCKER Alain CPE Lycée Jean Rostand Mantes la Jolie 
GENESTE Laure Certifiée Collège Henri IV Meulan 
MARI Carole Certifiée Collège Les Nénuphars Bréval 
ROUSSEAUX-MARSALEIX Aurélie Certifiée Collège Galilée Limay 
LESNE Frédéric Certifié Collège J-B De La Quintinye Noisy le Roi 
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RUIZ-BROUILLARD Valérie Certifiée Collège Gérard Philipe Massy 
VENETITAY Sophie Certifiée Lycée Rosa Parks Montgeron 
CARABIN Jean-Philippe Certifié Collège Marie Curie Étampes 
MOLINARI Laurence Certifiée Lycée Albert Einstein Ste Geneviève des Bois 
ALLIO Patrice Certifié Collège Weiler Montgeron 
MUNIGA Angélique Certifiée ZR Essonne Ouest 
MAGNY BENSAID Hugo Certifié Collège Les Sablons Viry-Châtillon 
BOUISSIERE-BOULLE Kareen Certifiée Lycée Talma Brunoy 
AJMI-WATBLED Semya Certifiée Collège Gérard Philipe Massy 
BACQUEVILLE Alexandre Certifié Collège Pablo Neruda Brétigny sur Orge 
OCHANDO Marine Certifiée Collège Louis Pasteur Longjumeau 
GALIN Michel Certifié Lycée Léonard de Vinci St Michel sur Orge 
ROUSSEL Anne-Marie Certifiée Collège Gérard Philipe Massy 
HUTASSE Jean-Baptiste Certifié Lycée François Truffaut Bondoufle 
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GAY Jean-François Certifié Lycée Newton Enrea Clichy 
ROYER Geneviève Agrégée Lycée Richelieu Rueil Malmaison 
BEAUSSIER Julien Certifié Collège Moulin Joly Colombes 
CARLOTTI Marie-Pierre Certifiée Lycée Montesquieu Le Plessis Robinson 
ALLENET Mathieu Certifié Lycée La Folie Saint James Neuilly sur Seine 
COLLON Éva Certifiée Collège Paparemborde Colombes  
BIERCE Matthieu Agrégé ZR Hauts de Seine Sud 
BEZOL Claudine Agrégée Lycée Alexandre Dumas Saint-Cloud 
CITOT Lionel Certifié Collège André Malraux Asnières sur Seine 
DEVEZEAUX Dominique Agrégée Lycée Descartes Antony 
SANCHEZ Loïc CPE Lycée Lakanal Sceaux 
DELSERAY Christine Certifiée Collège La Fontaine Antony  
BERAL François Certifié Lycée Newton Enrea Clichy 
BOUTET Pascale Certifiée Collège François Truffaut Asnières sur Seine 
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MARTIN François Certifié Collège Blaise Pascal Viarmes 
MONGLOY Cécile CPE Lycée Vincent Van Gogh Ermont 
LUCAS Christophe Certifié Collège François Mauriac Louvres 
CHALMIN Claudie Certifiée Lycée Camille Pissarro Pontoise 
BOUTEILLE Gérald Certifié Lycée Fernand et Nadia Léger Argenteuil 
LABRO Mélodie Certifiée Collège Chantereine Sarcelles 
QUANDALLE David Certifié Collège Pierre de Ronsard Montmorency 
BOUGHRIET Najette Certifiée Collège Pierre et Marie Curie L'Isle Adam 
JANUARIO Gérard Certifié Collège Les Explorateurs Cergy 
CREVOT François Certifié Lycée Camille Claudel Vauréal 
KABLI Afaf Certifiée Collège Évariste Galois Sarcelles 
RAFROIDI David Agrégé Lycée Montesquieu Herblay 
JAVALOYES Mélanie Certifiée Lycée Julie-Victoire Daubié Argenteuil 
TARDY Antoine Certifié Collège Léon Blum Villiers Le Bel 
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UNITÉ et ACTION 


